sis (saeculo XIV). Structura Gothica posteriore aedificatae etiam sunt cathedralis Hispalensis et turris obliqua Caesaraugustana.

2º. Humanisticis inclinationibus propulsi, artifices Italici redierunt ad vetera Romana exemplaria, non quidem imitando sed retractando et novando, ut inde orta sit structura nova, cui nomen **renascentiae** est datum. Ad hujus structurae characterem pertinent: camera convexa, tholus; aspectus libratus potius quam perpendicularis, quo animi intuentium dirigantur ad ea quae circumstant, magis quam ad altiora evehantur; ingens aedificii moles, aspectu gravis; opus latericum potius quam lapideum; aedes amplae, lucidissimae, parietibus conclusae latis planisque, opere pictorio et caelatorio ornatis; tota demum ratio aedificii in ornatu magis posita quam in structura. Patria et postea centrum hujus novae architecturae Florentia fuit. **Brunellesco** (1377—1446) ibi, anno 1420, descripsit tholum ecclesiae cathedralis et nova hac structura aedificavit *S. Laurentii* basilicam. Habetur structurae renascentiae inventor. Sacristia in *San Spirito*, pulchra *capella Pazzi* in *Santa Croce* eum quoque habent auctorem. Qui eum secutus est, **Alberti** (1402—1472), aedificavit frontem *Mariae Novellae* Florentiae. Eminuerunt praeterea *Antonio* († 1534) et *Giuliano da Sangallo* († 1416). Mediolani tholus *santa Maria delle Grazie* exstructus est a viro celeberrimo **Bramante** († 1514), qui anno 1506 inchoavit basilicam *S. Petri* Romae, prae ceteris ingens praestantissimumque renascentiae artificium, cui perficiendo operam quoque dederunt *Peruzzi*, *Rafael*, *Michelangelo* aliique.

3º. **Sculpturae** ars saeculo XIV, si Italianam excipias, multum a pristino nitore recessit. Lineamentorum formae et sculpendi recta ratio manum artificis produnt, sed justo major ad idealia inclinatio eo propulit ut exaggerarent et nimis ex conventu operarentur. Exeunte saeculo XV, denuo ars incorrupta, ad naturae normam conformata, excitata est in *Germania*. Neurenbergae fuerunt celeberrimi artifices tres: **Veit Stoss** († 1533); dein **Adam Kraft** († 1507), cuius est pulcherrimum *sacramentarium*; et **Peter Vischer** († 1529), quem Oeniponte monumenta *Sebaldi* et *Maximiliani I* fama artificis illustrarunt. Herbipoli arti incubuit *Tilmannus Riemenschneider* († 1531). Ulmae notus ille **Jörg Syrlin** († circa 1474). Ad Rhenum quoque nonnulli artifices floruerunt, e. c. *Calcar*, *Xanten* et *Cliviae*. In Tirolicis finibus **Michael Pacher** († 1481), cuius opus princeps est

altare *S. Wolfgangi*. Nullibi tamen uberioris haec ars floruit quam in *Italia*. Jam pridem nata, ad adultae aetatis perfectionem projecta est ab **Andrea Pisano** († 1349), auctore unius celeberrimae portae *baptisterii Florentini*. Pari artificio illustris est **Orcagna** († 1368), qui exegit tabernaculum in *Or San Michele*. Pulcherrimum etiam superest monumentum *S. Augustini* Paviae (1362). Praeter hos artifices, qui sculpturae artem aetatis prioris renascentiae induxerunt, multi alii eandem artem eximie calluerunt. Inter quos eminet **Ghiberti** († 1455) Florentiae, qui sculpsit ibidem reliquas portas celeberrimi *baptisterii*. Exaggerata ab eo naturae imitatio condonatur pulchritudine imaginum. Cui par, sed intemperantior, fuit **Donatello** († 1466), artifex *S. Georgii in Bargello* Florentiae, et *prostyporum S. Antonii* Patavii. Celebritate insuper floruerunt *Lucas* († 1482) et *Andreas* († 1528) **della Robbia** ob venustissima opera e terra cocta; **Verrochio** († 1488); **Quercia** († 1438) Senis; **Leopardi** († 1522) Venetiis et artifices plures, qui elaborarunt *Certosa di Pavia*. **Andreas Sansovino** († 1529) jam transiit ad posteriorem renascentiam.

4º. Novo vigore etiam floruit saeculo XIV ars picturæ. Numerosae tabulae altarium pictæ sunt in Germania, plerumque *tempera*, in recessu aureato. Ad altiorem perfectionem attigit *schola Flaminga* saeculo XV. Fratres *Hubertus* († 1426) et *Joannes* († 1440) **van Eyck** novum iter aperuerunt, emendato pigmento oleoso. Quorum opus princeps est *adoratio Agni*, tabula altaris Gandavensis. In *schola Brabantina* eminuerunt, uberrimus pictor sed intemperans, *Rogerius van der Weyden* († 1464) et **Didericus Bout** († 1475), ex Hollandia, illustris ob venustissima topia in recessu altarium. **Hans Memling** († 1494) scholarum peculiaria sociavit in suis *altari S. Joannis*, *scrinio S. Ursulae*, *gaudia Mariae* etc. Praeterea memorari merentur *Petrus Christus* (saeculo XV), *Gerardus David*, natus Oudewater circa 1460, *Engelbrechtsen*, natus Lugduni Batavorum 1460, *Lucas Lugdunensis*, natus 1494, *Joannes Mostaert a Haarlem*, natus 1474, *Joannes Joest e Calcar* etc. Effectum artis scholarum Flamingae et Brabantinae subierunt in Germania *Joannes* et *Guilielmus Pleydenwurff*, *Michael Wolgemuth*. **Martinum Schongauer** Columbariae (*Madonna im Rosenhaag*, *quies in fuga in Aegyptum*) imitati sunt vel extra fines Germaniae. **Zeitblom** eminuit simplicitate et coloribus pulcherrime varie-

gatis; **Joannes Holbein Senior**, majestate et aptissime adjecto lumine (*altare S. Sebastiani et Maria in templo*, Monachii). Scholani Coloniensem sua lenis venustas illustravit. Prae ceteris princeps ex ea artifex fuit **Stephanus Lochner**, qui dicitur primum opus artis picturae Germanicae confecisse: *adorationem magorum* in cathedrali Coloniensi.

Alium omnino cursum tenuit ars picturae in Italia. Ibi enim artifices praecipue contenderunt describere species venustas et animorum motus. Primis temporibus in solo opere tectorio occupabantur. Cimabue, Duccio et Giotto hanc artem exuerunt rigidis Byzantinorum formis conventitiis. Eorum discipulus, clarissimus **Taddeo Gaddi** († 1366), pinxit Mariae vitam, in *Santa Croce Florentiae*. Magis suo Marte artem coluit **Orcagna** († 1368) pinxitque judicium ultimum et gloriam caelestem in *S. Maria Novella*. Senis floruerunt **Simone di Martino** († 1344), cum fratre suo **Donato** et socio **Lippo Memmi** († 1346). Multo tamen fortius sua pinxerunt fratres **Pietro** et **Ambrogio Lorenzetti**. Recedentibus Papis Avenionem, Romae ardor pingendi resedit. Pauco post tempore, **Fra Angelico** (1387 – 1455) instauravit artis formam, quam priores artifices describere contenderant. Ipse hanc pingendi artem ad summum culmen perfectionis eduxit. Nemo tam vivide animorum motus in facie imaginum pingendo descriptis. Multas numero pinxit tabulas, opera tectoria quoque in *San Marco Florentiae*, in cathedrali Herbani, in Vaticano, artemque induxit in novam viam, quam dicunt *renascentiae prioris*. Quae conficiebantur articia, sicut prius, tum quoque vix non fuerunt nisi religiosa. Methodus pingendi eadem mansit, donec inde ab anno 1473 pigmentum oleosum magis magisque in usum venit. Ingenti numero artifices tum temporis floruerunt. Primus novac methodi magister fuisse dicitur **Masaccio** (1401 – 1428). Splendidius multo pinxit **Philippo Lippi** († 1469), qui primus in suis madonnis consuetudinis domesticae familiaritatem expressit, ejusque discipulus **Botticelli** († 1510), qui in suis tabulis multas vivorum effigies delineavit. Eum secutus est **Philippino Lippi** († 1504), qui pinxit Romae in *St. Maria della Minerva*. Opus ejus princeps est *visio S. Bernardi*. **Ghirlandajo** († 1494) collegit peculiaria praedecessorum suorum, eminuitque descriptionis claritate et lucidissima scenographia. Pinxit in sacello Sixtino *vocationem apostolorum* aliaque. **Lucca Signorelli** († 1523) multas pinxit altarium ta-

bulas, in quibus alte cogitata robustis lineis expressit. **Perugino** unus fuit e schola Umbriae. Sicut **Ghirlandajo** Florentiae, ita **Perugino** Perusiae, quibus dotibus illustres fuerunt praedecessores, eas unus conjunxit. Opus ejus tectorium pulcherimum est **Christus e cruce pendens**, in *Sta Maria Maddalena de Pazzi*. Praestantissimum etiam opus est *sepultura Christi*, in *Museo Pitti* Florentiae. Habuit **Rafaelem** discipulum. In multis concordat cum eo **Pinturicchio**, cuius, celeberrima Romae, *Appartamenta Borja* nuperime sunt reparata. Patavii eminuit **Mantegna** († 1506), Bononiae **Francia** († 1517). Scholam Venetam illustrarunt **Gentile** († 1507) et **Giovanni** († 1516) **Bellini**, quorum prior sana naturae imitatione et acri projecta luce eminuit, alter lineamento et coloribus adhibitis.